



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2021

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	59.298.443,12	8.633.565,36	28.675.250,83	10.348.397,19	29.649.221,56	26.777.858,13
RECEITAS DE CAPITAL	1.678.820,00	172.075,02	516.225,06	839.410,00	839.410,00	226.732,86
SUBTOTAL	60.977.263,12	8.805.640,38	29.191.475,89	11.187.807,19	30.488.631,56	27.004.590,99
(-) DEDUÇÕES	7.941.449,30	1.024.085,95	3.758.809,04	1.270.903,75	3.970.724,65	3.223.353,66
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	164.495,78	133.000,00	399.000,00	44.150,64	82.247,89	46.493,53
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	9.666,68	29.000,04	0,00	0,00	24.250,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	7.776.953,52	881.419,27	3.330.809,00	1.226.753,11	3.888.476,76	3.152.610,13
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	53.035.813,82	7.781.554,43	25.432.666,85	9.916.903,44	26.517.906,91	23.781.237,33

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	45.001.518,85	7.500.253,14	22.500.759,43	4.744.063,56	33.353.026,24	7.955.738,77	21.102.199,30	19.218.325,30
(-) Juros e Encargos da Dívida	500,00	83,33	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	45.001.018,85	7.500.169,81	22.500.509,43	4.744.063,56	33.353.026,24	7.955.738,77	21.102.199,30	19.218.325,30
DESPESAS DE CAPITAL	6.264.476,15	1.044.079,36	3.132.238,08	1.398.261,85	3.759.535,49	1.555.388,34	2.470.357,75	946.213,58
(-) Deduções	200.000,00	33.333,33	100.000,00	0,00	160.000,00	26.574,66	105.976,66	94.863,92
Amortização de Dívida	200.000,00	33.333,33	100.000,00	0,00	160.000,00	26.574,66	105.976,66	94.863,92
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	51.065.495,00	8.510.915,83	25.532.747,50	6.142.325,41	36.952.561,73	9.484.552,45	23.466.580,39	20.069.674,96
RESULTADO	-51.065.495,00	-8.510.915,83	-25.532.747,50	-6.142.325,41	-36.952.561,73	-9.484.552,45	-23.466.580,39	-20.069.674,96
RESULTADO	-43.288.541,48	-7.629.496,56	-22.201.938,50	-4.915.572,30	-33.064.084,97	-8.257.799,34	-19.578.103,63	-16.917.064,83
RESULTADO	1.970.318,82	-729.361,40	-100.080,65	3.774.578,03	-10.434.654,82	432.350,99	3.051.326,52	3.711.562,37

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Bimestre Atual	Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Anterior		No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-2.055.885,99	-1.976.483,99	-1.949.909,33	26.574,66	105.976,66	
(-) Disponibilidade de Caixa	7.397.207,03	9.443.316,81	10.808.920,68	1.365.603,87	3.411.713,65	
(-) Aplicações Financeiras	153.231,92	141.473,43	141.984,46	511,03	-11.247,46	
(-) Ativo Realizável	297.728,55	306.312,34	309.712,35	3.400,01	11.983,80	
(+) Restos a Pagar Processados	-724.191,54	-45.794,76	-45.794,76	0,00	678.396,78	
(II) Dívida Consolidada Líquida	5.068.089,97	7.868.823,83	9.264.913,40	1.396.089,57	4.196.823,43	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	5.068.089,97	7.868.823,83	9.264.913,40	1.396.089,57	4.196.823,43	